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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je realizace modulu řízeného mikropočítačem, který

kontinuálně měří a vyhodnocuje světelný režim v laboratoři. Kontrola správnosti

přednastaveného světelného režimu je nezbytná pro sestavování relevantních závěrů z

výzkumu. Detektor byl sestaven za pomoci platformy Arduino a modulů BH1750FVI a

DS1307. Software byl naprogramován ve vývojovém prostředí Arduino IDE. Výstup

zařízení je dvoustavový. Potřebné parametry zařízení je možno nastavit v servisním

módu prostřednictvím USB přes sériový port. Přínosem této práce je funkční detektor

světelného režimu, který lze uplatnit v praxi.

Klíčová slova

Arduino ATmega2560, BH1750FVI, DS1307, Zabezpečení světelného režimu
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is the realization of the microcomputer controlled

module which continuously measures and evaluates the light mode in the laboratory.

Checking the precision of the preset light mode is essential to develop relevant research

findings. The detector was built using the Arduino platform and the BH1750FVI and

DS1307 modules. The software was programmed in the Arduino IDE development

environment. The output of the device is two-state. The required device parameters can

be set in service mode via USB through the serial port. The benefit of this work is a

functional light detector that can be applied in practice.
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na návrh a následnou realizaci detektoru

světelného režimu. Cílem hotového zařízení je vyhodnotit, zda-li je světelný režim

v konkrétním prostoru v souladu s předem definovaným světelným a časovým režimem.

Při neshodě přednastaveného režimu s aktuálním, vyšle zařízení signál do periferie,

která uživateli odešle informativní sms nebo uskuteční telefonát v závislosti na

nastavení. V první části je popsána teorie pro měření světla a platforma Arduino.

V druhé části je popsáno hardwarové a softwarové řešení.

Detektor světelného režimu je vlastně forma zabezpečovacího systému, který

upozorní uživatele, je-li v daném místě opravdu světlo nebo tma v závislosti na jeho

předvolbě. Technické řešení bylo navrženo s ohledem na požadavek spolupráce s

externím modulem Jablotron GD-04, který je k dispozici v místě, kde se bude detektor

světelného režimu provozovat. Potřeba vytvoření detektoru světelného režimu vychází z

požadavku dodržet a kontrolovat přesné laboratorní podmínky, které jsou nezbytné pro

výzkum praktikovaný na živých zvířatech či rostlinách. Experimenty a výzkum v

laboratoři probíhají autonomně, není prakticky možné, aby byl světelný režim

kontrolován nepřetržitě některým z pracovníků. Díky potřebě kontroly a záruk, že

světelný režim probíhá bezchybně dle nastavení, vznikla poptávka po zařízení, které

světelný režim vyhodnocuje a v případě nesouladu s režimem přednastaveným,

upozorní v součinnosti s externím modulem David GD-04 odpovědnou osobu. Prostředí

provozu realizovaného zařízení je uzavřená laboratoř s umělým osvětlením, bez

přístupu denního světla. Zařízení bylo zrealizováno s ohledem na požadavky pracovníků

laboratoře. Umožňuje běžné uživatelské funkce jako je nastavení světelného režimu,

nastavení data a času, nastavení ochranného limitu spuštění alarmu a výpis aktuálního

nastavení. Samozřejmostí je uložení nastavení do paměti. Obsahuje také tlačítko pro

přepnutí mezi tzv. aktivním režimem, kdy hlídá aktuální světelný režim a neaktivním

režimem, kdy je detektor v nečinnosti a lze jej případně nastavit po sériové lince. Dále

obsahuje stavovou diodu, která indikuje aktivní či neaktivní režim. Zařízení je schopno

uchovávat nastavení po dobu výpadku proudu a je uzpůsobené na provoz z externího

síťového adaptéru. Poptávka po zařízení tohoto typu, které provádí kontrolu

přednastaveného světelného režimu, vznikla také díky nedostupnosti podobného
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zařízení na trhu. Takto specifické zařízení by pravděpodobně nenašlo masové nebo

komerční využití, avšak může být vhodným doplňkem při chovu zvířat a pěstování

rostlin pod umělým osvětlením nebo například při výše zmíněném laboratorním

výzkumu. Předností realizovaného zařízení je také cena, která v součtu za všechny

komponenty nepřevýšila 1000 Kč. V porovnání s realizací od specializované firmy, kde

se částka za realizaci pohybuje kolem 20 000Kč, je tato cena pouze zlomkem nákladů.
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Seznam symbolů a zkratek

AAA ................... Velikostní varianta galvanických článků

ABS .................... Akrylonitrilbutadienstyren, druh plastu

AD ...................... Analagově-digitální převodník

ARM .................. Označení architektury procesorů

COM .................. Označení konektoru fáze relé

DC ...................... Stejnosměrný proud

E ......................... Intenzita osvětlení [lx·m
-2

]

F ......................... Frekvence [Hz]

EEPROM ........... Elektronicky vymazatelná paměť pro čtení

GND ................... Označení zemního vodiče

GSM ................... Globální systém pro mobilní komunikaci

I .......................... Elektrický proud [A]

I2C ..................... Komunikační sběrnice

IDE ..................... Integrované vývojové prostředí

NC ...................... Rozpínací kontakt relé

NO ...................... Spínací kontakt relé

NV SRAM ......... Nevolatilní statická paměť¨

PC ....................... Osobní počítač

PN ...................... Rozhraní polovodiče typu P a N

RISC ................... Typ architektury mikroprocesorů

RS-232 ............... Standard sériové linky

https://cs.wikipedia.org/wiki/Galvanick%C3%BD_%C4%8Dl%C3%A1nek
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RTC .................... Hodiny reálného času

RX ...................... Označení pinu pro přijímání po sériové lince

S ......................... Osvětlená plocha [m
2
]

SMS ................... Krátká textová zpráva

SRAM ................ Statická paměť

TÜV ................... Technické kontrolní sdružení

TX ...................... Označení pinu pro odesílání po sériové lince

UART ................. Univerzální asynchronní přijímač/vysílač

USB .................... Univerzální sériová sběrnice

U ......................... Elektrické napětí [V]

V-A .................... Volt-Ampérová charakteristika

𝟇 ........................ Světelný tok [lm]
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1. Měření intenzity osvětlení

Světlo je nezbytná fyzikální veličina pro všechny životní formy na planetě Zemi.

Patří k důležitým environmentálním faktorům a bez světla by příroda nemohla

existovat. Viditelné světlo pro člověka je elektromagnetické záření o vlnové délce v

intervalu od 400 nm do 700 nm. Existuje několik různých technických součástek, které

reagují na světlo, zkráceně se označují jako fotosoučástky. Jsou jimi fotorezistor,

fotodioda, lavinová fotodioda, fototranzistor, fototyristor a optron. Činnost těchto

součástek je založena na vnitřním fotoelektrickém jevu. Při dopadu světla o vhodné

vlnové délce na povrch optického přijímače součástky dochází na polovodičové bázi

k přerušení vazeb atomů a vznikají volné nosiče, které se přemění na elektrický náboj.

Čím více světla narazí na povrch, tím větší náboj je vytvořen. Základní princip měření

intenzity osvětlení spočívá v konvertování dopadajícího světelného záření na elektrický

proud nebo napětí. Základní jednotka intenzity osvětlení je 1 lx. Intenzita světelného

toku je dána vztahem (1).

𝐸 =
𝑑𝛷

𝑑𝐴

(1)

kde

E - intenzita v 𝑙𝑥 ∙ 𝑚−2

𝛷 - světelný tok v 𝑙𝑚

S - osvětlená plocha v 𝑚2

1.1 Fotodioda

Při realizaci předkládaného vzorku byl použit modul BH1750FVI, který je

osazen fotodiodou. Princip fotodiody je odvozen od klasické diody s PN přechodem.

Oproti klasické diodě je však umožněno světlu dopadat na vlastní PN přechod, kde jsou

excitované elektrony z valenčního pásu polovodiče přesunuty do vodivostního pásu a

tím se zvětšuje vodivost PN přechodu. Tento efekt se přesněji nazývá hradlový
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fotoefekt. Výsledná V-A charakteristika fotodiody je pak závislá na intenzitě osvětlení.

Když není PN přechod osvětlen, chová se fotodioda jako klasická dioda. Vlastní

excitace elektronů probíhá při nulové intenzitě osvětlení přechodu pouze a jen díky

tepelné energii. Tento parametr se také označuje jako temný proud. S narůstající

intenzitou osvětlení PN přechodu se lineárně zvyšuje vodivost PN přechodu v závěrném

směru, což ilustruje obr. 1.

Obr. 1 V-A charakteristika fotodiody [1]


[…]


do //Nastaveni Svetla OD HH

{

Serial.println("Zadejte pocatek rezimu svetlo ve formatu: HH:MM");

Serial.println("Nastavte prosim hodiny od: HH");

while(!Serial.available() ){}

FROMHH=Serial.parseInt();

if ((FROMHH<0) || (FROMHH> 23))

Serial.println("Opakujte prosim zadani spravne");

} while ((FROMHH<0) || (FROMHH> 23));

CistiKlavesnici();

do //Nastaveni Svetla OD MM

{

Serial.println("Nastavte prosim minuty od: MM");

while(!Serial.available() ){}

FROMMM=Serial.parseInt();

if ((FROMMM<0) || (FROMMM> 59))

Serial.println("Opakujte prosim zadani spravne");

} while ((FROMMM<0) || (FROMMM> 59));

CistiKlavesnici();
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 Serial.println("Zadejte konec rezimu svetlo ve formatu: HH:MM");

do //Nastaveni Svetla DO HH

{

Serial.println("Nastavte prosim hodiny do: HH");

while(!Serial.available() ){}

TOHH=Serial.parseInt();

if ((TOHH<0) || (TOHH> 23))

Serial.println("Opakujte prosim zadani spravne");

} while ((TOHH<0) || (TOHH> 23));

CistiKlavesnici();

do //Nastaveni Svetla DO MM

{

Serial.println("Nastavte prosim hodiny do: MM");

while(!Serial.available() ){}

TOMM=Serial.parseInt();

if ((TOMM<0) || (TOMM> 59))

Serial.println("Opakujte prosim zadani spravne");

} while ((TOMM<0) || (TOMM> 59));

Serial.print("Rezim je nastaven od ");

Serial.print(FROMHH);

Serial.print(":");

Serial.print(FROMMM);

Serial.print(" do ");

Serial.print(TOHH);

Serial.print(":");

Serial.println(TOMM);

Serial.println("Odeslanim libovolneho znaku se vratite do MENU pri soucasne prepnutem

tlacitku aktivujete detektor");

TestTlacitko();

UlozNastaveni(FROMHH,FROMMM,TOHH,TOMM,LIMIT);

while(!Serial.available() ){}

break;

case 51: //volba 3 nastaveni limitu

Serial.println("3 - Nastaveni ochranneho limitu sepnuti ALARMU, v tomto intervalu se

neaktivuje spinac pri nedodrzeni rezimu");

do //Nastaveni limitu v sec.

{

Serial.println("Zadejte limit ve formátu SS, max 300s");

while(!Serial.available() ){}

LIMIT=Serial.parseInt();

if ((LIMIT<0) || (LIMIT> 300))

Serial.println("Opakujte prosim zadani spravne");

} while ((LIMIT<0) || (LIMIT> 300));

CistiKlavesnici();

Serial.print("Limit byl nastaven na: ");

Serial.print(LIMIT);

Serial.println(" sekund");

UlozNastaveni(FROMHH,FROMMM,TOHH,TOMM,LIMIT);

Serial.println("Odeslanim libovolneho znaku se vratite do MENU pri soucasne prepnutem

tlacitku aktivujete detektor");

while(!Serial.available() ){};
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 break;

case 52: //volba 4 - vypsani aktualniho nastaveni

{

CistiKlavesnici();

Serial.print("Rezim je nastaven od ");

Serial.print(FROMHH);

Serial.print(":");

Serial.print(FROMMM);

Serial.print(" do ");

Serial.print(TOHH);

Serial.print(":");

Serial.println(TOMM);

Serial.print("Limit je nastaven na: ");

Serial.print(LIMIT);

Serial.println(" sekund");

Serial.println("Odeslanim libovolneho znaku se vratite do MENU pri soucasne prepnutem tlacitku

aktivujete detektor");

while(!Serial.available() ){}

}

break;

case 53:

Serial.println("Nyni prepnete tlacitko a aktivujte detektor");

do

{

TestTlacitko ();

} while (vypinac!=1);

break;

}

} // KONEC MENU

if (vypinac==1)

{

if

((((FROMHH==HH)&&(MM>=FROMMM))||(FROMHH<HH))&&(((TOHH==HH)&&(MM<TOMM)

)||(HH<TOHH)))

{

svetlo=true;

}

else svetlo=false;

if ((svetlo==true)&&((lux)<2)&&(ALARMING==false))

{

CASALERT = millis();

ALARMING=true;

}

else if ((svetlo==false)&&((lux)>2)&&(ALARMING==false))

{

CASALERT = millis();

ALARMING=true;

}
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 CAS=millis();

if ((ALARMING==true)&&((CAS-CASALERT)<(LIMIT*1000))&&(svetlo==true)&&(lux>2))

//zhasnuti v intervalu v case mensi jak LIMIT -> nevyhodnoti a vynulovani casovani

{

ALARMING=false;

}

if ((ALARMING==true)&&((CAS-CASALERT)<(LIMIT*1000))&&(svetlo==false)&&(lux<2))

//probliknuti svetla v case mensi jak limit nevyhodnoti -> nevyhodnoti a vynulovani casovani

{

ALARMING=false;

}

if ((ALARMING==true)&&((CAS-CASALERT)>(LIMIT*1000))&&(svetlo==true)&&((lux)<2)) //

KONECNY ALARM pro svetlo

{

digitalWrite(rele, LOW);

ALARMING=false;

}

if ((ALARMING==true)&&((CAS-CASALERT)>(LIMIT*1000))&&(svetlo==false)&&((lux)>2)) //

KONECNY ALARM pro tmu

{

digitalWrite(rele, LOW);

ALARMING=false;

}

}

TestTlacitko ();

}
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Příloha B - Fotodokumentace detektoru

Obr. 18 Pohled na přepínací tlačítko a diodu

Obr. 19 Pohled shora
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Obr. 20 Pohled na přední stranu

Obr. 21 Zapojení konektorů v externím zařízení Jablotron GD-04