## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Detektor světelného režimu
Student: Jan ČECHURA Std. číslo: E13B0177P
Oponent: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem předložené práce bylo navrhnout a zrealizovat laboratorní přístroj pro monitorování světelného režimu v laboratoři. Tento hlavní cíl práce byl splněn, přístroj byl navržen z běžně dostupných komponentů. Součástí práce je i aplikační firmware, který bylo nutné vyvinout a implementovat do navrženého přístroje. V samotném textu se vyskytují nějaké překlepy nebo jazykové chyby, např. výraz "rozhraní" nebo spojení "Tyto ošetření". Také jsem našel nesoulad v odkazech na tabulku v textu a nápisem pod tabulkou.

Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Bylo by možné program upravit tak, aby umožňoval více změn režimu během kalendářního dne, případně různé nastavení pro dny v týdnu?
2. Je možné provádět uživatelské nastavení bez nutnosti instalace vývojového prostředí (např. běžným terminálovým programem)?
3. Byla uvažována možnost provádět navrženým zařízením kromě kontroly režimu i přímé ovládání osvětlení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis oponenta práce